chacun et a accordé toutes les grâces demandées quand elles ne 
portaient pas préjudice à un tiers; puis il a fait sortir tout le 
monde à l’exception des cardinaux qu’il a remerciés et auxquels 
il a dit che non li vuole tener per servitori ma per fratelli; a 
publié le jour de saint Antoine anniversaire de sa naissance 
(62 ans) comme jour de son couronnement. Da tutti questi 
indicii si raccoglie, che siamo per haver un buon Papa, et dovela 
nova délia sua creatione spavento tutta Roma, per esser frate et 
di S. Domenico, cosi le sue attioni fanno giubilar tutti et ciascun 
li prega longa vita et sanità, délia quale ha bisogno patendo di 
renella grandemente, et essendo mal complessianato et pardonné 
à Morone qui doit lui avoir dit lors de l’Adoration : Dimitte nobis 
debita nostra, gli rispóse in generalibus et il le bénit. Ha tro- 
vato l’introito molto felice, essendo da conferir in beneficii più di 
200m sc. et trovato in Castello da 800m. Ha detto di voler depu
tar 3 cardinali, quali habbino a conferir tutti li beneficii vacati et 
che vacaranno, sicome era a tempo di Paulo IV, et alie cose 
temporali vuole deputar alcuni altri cardinali, volendo lu solo 
attendere alla conservatione délia religione. 11 comendator di 
Castello vorrebbe dar a credere, che lui fosse stato quello che 
havesse fatto il Papa, ma è stato veramente il Spiritu Santo.

(Orig. Urb. 1040, p. 163. Bibliothèque Valic.)

4 .  —  C o r n é l i u s  F i r m a n u s  s u r  l e  c o u r o n n e m e n t  d e  P i e  V '.

1566 janvier 17.

Gatticus (p. 342) a donné quelques passages de l’abondante 
description du couronnement de Pie V par Firmanus. Intéres
sante est pour l’histoire de la culture la description suivante en
core inédite de la Forma suggesti pro coronatione papae facti.

... Erat in primo areu a dextris dictae sedis depicta mulier 
magnae staturae, quae dextra tenebat flammam, sinistra vero 
securem cum tallio ab utroque latere, super cuius capite erat 
scriptum : Abundantia, status temporis, et ad pedes : lustitia. In 
secundo areu prope praedictum, per quem intrabatur in sugesto 
per eos qui veniebant a Sancto Petro, erat alia mulier ut supra 
depicta, quae prope dextrum crurem [sic] habebat scabellum cum 
calice desuper, et dicta mulier tenebat pateram in dextra super 
calicem tanquam si voluisset aliquid in eum immittere, manum 
sinistram tenebat spalmatam et ab eodem latere puer nudus am- 
plectebatur eius crurem; super eius capite erat scriptum : Amor, 
Gharitas, Clementia; ad pedes autem : Gharitas. In ángulo erat
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mulier, quae super manum dextram tenebat ecclesiam et brachio 
sinistro amplectebatur tabulam cum quibusdam litteris quae legi 
non poterant; super cuius capite erat scriptum : Felicitas animi 
Tranquillitas; ad pedes autem : Religio. In primo areu ad sinis- 
tram sedis erat depicta mulier respiciens caelum, devote manibus 
iunctis tenens tres rosas, super cuius capite erat scriptum : Exis
timado bona gloria; ad pedes vero : Spes. In alio arcu prope 
praedictum erat mulier, quae dextra tenebat bilanciam et bra
chio sinistro amplexa fuerat cornu abundantiae; supra capul erat 
scriptum : Facultas copia status temporis; ad pedes vero : Aequi- 
tas. In pariete respiciente domum archipresbiteratus S“ Petri erat 
mulier, quae dextro brachio tenebat organum, et sinistra habens 
brachium extensum tenebat calicem, cum inscriptione tali supra 
caput, videlicet : Charitas nominis bona fama laus ; ad pedes au
tem : Fides.